[image: image1.png]AN ey

莆市教院〔2022〕研43号

关于开展2022年9月挂校帮扶、送教下乡
暨主题教研活动的通知
各县区（管委会）教师进修学校，各有关学校：
为落实立德树人根本任务，更好地促进“双减”后教研工作重心下移，准确把握学校教学工作动态，充分发挥教研员及学科中心组示范引领作用，解决实际教学问题，增强教研工作的针对性和实效性，经研究，决定开展2022年9月挂校帮扶、送教下乡暨主题教研活动。现将有关事项通知如下：
会议安排
具体学科、时间、地点、内容、参加对象等详见安排表（见附件）。
其他事项
    （一）请各县区（管委会）教师进修学校按文件要求指定专人负责，通知辖区内的相关教师准时参加。
（二）各承办学校认真做好会务安排和疫情防控工作。
（三）与会人员的差旅费按财务有关规定回原单位报销。
    附件：2022年9月莆田市挂校帮扶、送教下乡暨主题教
          研活动安排表
 莆田市教师进修学院                                 2022年9月13日

——————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

——————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室           2022年9月13日印发

—————————————————— ————————————————

附件:
2022年9月莆田市挂校帮扶、送教下乡暨主题教研活动安排表

	时间
	活动学科、主题
	地点
	内容
	参加对象

	9月30日

（星期五）

上午8:30报到
	小学美术

主题：小学美术课堂新型手绘教学方式的探索
	城厢区华亭郊尾小学
	公开课：《蜻蜓飞飞》（执教教师：方棣 城厢区华亭郊尾小学 指导教师：沈剑武 城厢区青山学校）；

公开课《美丽的花》（执教教师：苏禹 荔城区拱辰中心小学 指导教师：凌朝晖 莆田学院附属小学) ；

评课议课。
	市县区小学美术教研员及美术兼职教研员；

部分市级骨干教师及骨干教师培养对象；

城厢区部分小学美术组组长及青年教师。

	9月21日

（星期三）

上午8:30报到
	小学音乐

主题：接续式教学实践探究
	莆田市教师进修学院附属小学
	公开课：《踏雪寻梅》（执教教师：陈慧娟 莆田市教师进修学院附属小学 指导教师：林媛 莆田市教师进修学院附属小学）；

公开课：《花儿与少年》 （执教教师：卓少和 莆田市第二实验小学 指导教师：林泽芬 莆田市第二实验小学）；

公开课：《西风的话》（执教教师：陈莉莉 莆田学院附属实验小学 指导教师：陈秀琼 莆田学院附属实验小学）；

公开课：《可爱的家》（执教教师：宋璘君 莆田市实验小学 指导教师：高慕容 莆田市第二实验小学）。
	市直音乐教研员；

市直各小学音乐老师；

黄青梅名师工作室全体成员。

	9月29日

（星期四）

下午14：00报到
	初中数学

主题：落实新课标打造新课堂暨数学阅读探究
	莆田锦江中学
	公开课：《初中数学的新定义题型》（执教教师1：佘碧新 莆田市教师进修学院 指导教师：林伟 莆田市教师进修学院；执教教师2：陈黎仙 莆田擢英中学 指导教师：蔡丽丽 莆田擢英中学；执教教师3：翁丹云 涵江区国欢镇中学 指导教师：林爱升 涵江区教师进修学校）；

 2. 评课议课。
	1.市第八届初中数学学科中心组成员；

2.各县区教师进修学校初中数学教研员；

3.涵江区各初中校备课组长；

4.锦江中学全体初中数学教师。

	9月28日

星期三

下午14:00报到
	初中英语

主题：初中英语阅读教学探究
	莆田哲理中学
	公开课：《Unit1 Topc3 Section C》(执教教师：郑海燕 莆田哲理中学 指导教师：张蕙婷 莆田市教师进修学院)；

观课议课：《落实新课标，打造新课堂》（主讲人：张蕙婷 莆田市教师进修学院）；

讲座：《新课标理念下初中英语阅读教学的策略与路径》（主讲人：江秋苹 莆田市教师进修学院）。
	1.市第八届初中英语中心组成员；

2.部分市级骨干教师；

3.哲理中学全体初中英语教师。

	 9月21日

（星期三）

  8：40前报到
	初中道德与法治

主题：落实新课标，打造新课堂
	涵江区国欢镇

中学
	公开课：七年级上册第四课第一框《和朋友在一起》（执教教师1：陈斌 涵江区国欢镇中学；指导教师：翁淑霞  哲理中学。执教教师2：范碧蓉  莆田市外国语学校；指导教师：林丽贞  中山中学）；

评课议课；

课题研讨：市级课题《初中道德与法治学科培养学生法治意识的策略研究》（主持人：李淑梅  莆田市教师进修学院）。
	市第八届初中道德与法治学科中心组成员；

各县区教师进修学校初中道德与法治教研员；

涵江区国欢镇全体道法教师及所在片区七年级备课组长；

课题组全体成员。

	9月23日

（星期五）

8：30前报到
	初中物理

主题：双新下的教学课堂实践
	秀屿区毓英中学
	公开课：《温度》  （执教教师：刘瑞庆 秀屿区毓英中学；指导教师：王国亮  秀屿区毓英中学） ；

公开课：《电阻》 （执教教师：郑喜春  擢英中学；指导教师：李金华  秀屿区秀山初级中学）；

莆田市2022年名师专项课题《基于STEAM教育理念下初中物理项目学习校本课程开发研究》开题研讨   （主持人：李金华 秀屿区秀山初级中学）；

评课研讨。
	市、区专兼职教研员；

莆田市第八届中心组成员；

林芹平名师工作室成员；

秀屿区毓英中学全体初中物理教师及其所在片区学科备课组长。

	9月30日

(星期五）

8：40前报到
	初中化学

主题：落实新课标，打造新课堂
	仙游坝下中学
	公开课：《分子和原子》（执教教师： 李迎 仙游第一中学永鸿分校；指导教师：洪清娟 莆田市教师进修学院）；

讲座：《以发展素养为导向增进学科理解的教学》（主讲人：余昀仿 莆田市教师进修学院）；

教育部师大课程中心课题《“双减”视域下中学化学“读思达”教学的实践研究》研讨交流；

评课。
	市县区教师进修院校专兼职初中化学教研员；

仙游县各校初中化学备课组长；

课题组全体成员；

莆田市中学化学洪清娟名师工作室成员；

新度中学和锦江中学初中化学教师。

	9月29日

(星期四）

8：20前报到
	初中生物

主题：落实新课标 打造新课堂
	仙游金石中学
	公开课：《细胞各部分的功能》  （执教教师：林建航 仙游现代中学；指导教师：洪丽文  仙游县教师进修学校）；

公开课：《细胞各部分的功能》 （执教教师：许光勇  仙游金石中学；指导教师：黄志权  仙游金石中学）；

莆田市首批基础教育初中生物学学科教学研究基地校研讨交流。
	市县区教师进修院校专兼职初中生物教研员；

仙游县各校七年级备课组长；

莆田市首批初中生物学学科基地校负责人；

课题组成员。

	9月29日

(周四）

14：00前报到
	   初中体育                主题：落实新课标 打造新课堂
	秀屿区实验中学
	公开课：八年级《篮球——绕杆运球》（执教教师：潘东凤 莆田哲理中学；指导教师：林伟 莆田第二十五中学 ）；

公开课：九年级《双手头上前掷实心球》（执教教师：郑明霞 莆田哲理中学；指导教师：黄玮 莆田市教师进修学院）；

公开课：七年级《耐力跑》（执教教师：吴秀云 莆田市秀屿区实验中学中学；指导教师：黄玮 莆田市教师进修学院）；

讲座：《如何让篮球课上的有“灵魂”》（主讲人：黄玮 莆田市教师进修学院）；

评课议课。
	市县区教师进修院校专兼职初中体育教研员；

秀屿区各初中体育备课组长；

莆田市林伟名师工作室全体成员；

莆田市吴荔明名师工作室全体成员。

	9月22日

（星期四）

上午8:30报到
	初中音乐

主题：接续式教学实践探究
	莆田哲理中学
	公开课：《放马山歌》（执教教师：王婕 莆田哲理中学  指导教师：唐晓丹 莆田哲理中学）；

公开课：《让世界充满爱》（执教教师：陈欢欢 莆田擢英中学 指导教师：邹燕丽 莆田擢英中学）；

公开课：《北风吹》（执教教师：林雅丽 莆田二中 指导教师：陈钦 莆田二中）；

公开课《欢欣的日子》（执教教师：郑书彦 莆田市外国语学校 指导教师：林季君 莆田市教师进修学院）。
	市直音乐教研员；

市直各中学音乐老师；

莆田市林季君名师工作室全体成员。

	9月29日

（星期四）

上午8:30报到
	高中生物

主题：落实新课标 打造新课堂
	莆田锦江中学
	公开课：《基因突变和基因重组》（执教教师：潘兰玉  莆田第二中学 指导教师：卓飞龙 莆田市教师进修学院)；

公开课：《基因突变和基因重组》（执教教师：陈玮白 莆田锦江中学  指导教师：林海峰 莆田锦江中学 )；

评课议课。
	莆田市高二生物中心组成员；

涵江区各高中校高二生物备课组组长；

莆田锦江中学高中生物教师；

莆田市林顺仁名师工作室成员；

市级课题《核心素养视域下高中生物课堂深度学习的教学实践研究》成员。

	9月28日

（周三）

上午8：40前报到
	高中政治

主题：落实新课标，打造新课堂暨课题研讨
	莆田哲理中学

（科学楼七层

录播室）
	公开课：《伟大的改革开放》（执教教师：曾锋华 莆田哲理中学；指导教师：林晶 莆田哲理中学）；

公开课：《坚持唯物辩证法 反对形而上学》（执教教师：王燕梅 莆田哲理中学；指导教师：黄新建 莆田市教师进修学院）；

评课议课；

课题研讨：莆田市教育科学“十四五”规划2021年度课题“立德树人导向下党史教育与高中思政课教学的有机融合研究”（主持人：黄新建 莆田市教师进修学院）。
	莆田市高一、高二政治中心组成员；

市直中学高一、高二政治备课组长；

哲理中学全体政治教师；

市级课题“立德树人导向下党史教育与高中思政课教学的有机融合研究”成员。

	9月22日

（星期四）

上午8:15前报到
	高中地理

主题：落实新课标 打造新课堂
	莆田第四中学
	公开课：《塑造地表形态的力量》（执教教师：林碧  莆田第四中学  指导教师：陈炳莲  莆田市教师进修学院)；

讲座：《“三新”背景下的高中地理课堂教学探讨》（主讲教师：李振宇  莆田第八中学)

评课议课。
	市县区教师进修院校高中地理专兼职教研员；

莆田市高一、高二地理中心组成员；

荔城区和市直各校高一、高二备课组长；

莆田市中学地理名师工作室成员；

莆田市高中地理学科基地校负责人。

	9月23日

（星期五）

上午8:30前报到
	高中物理

主题：贯彻新课标，用好新教材，锻造新课堂
	莆田第九中学
	公开课：同课异构《加速度》（执教教师：莆田第三中学 方福举、莆田第九中学 唐素琴）；

课题《基于“感性、感悟”教学主张的中学物理课堂教学实践研究》开题研讨；

围绕“贯彻新课标，用好新教材，锻造新课堂”主题进行评课议课研讨。
	市县区教师进修院校高中物理专兼职教研员；

莆田市高一物理中心组成员；

市直及荔城区各高中高一物理备课组组长；

莆田市林庆新名师工作室全体成员

	9月23日

（星期五）

上午8:30报到
	高中音乐

主题：接续式教学实践探究
	莆田一中
	公开课《不忘初心》（执教教师：黄琳琳 莆田哲理中学 指导教师：王婕 莆田哲理中学）；

公开课《流浪者之歌》 （执教教师：陈鑫 莆田擢英中学 指导教师：邹燕丽 莆田擢英中学）；

公开课《芬兰颂》（执教教师：雷彬彬 莆田一中 指导教师：李丽 莆田第一中学）；

公开课《流浪者之歌》（执教教师：陈昱 莆田二中 指导教师：张益民 莆田第二中学）。
	市直音乐教研员；

市直各中学音乐教师；

莆田市林季君名师工作室全体成员。

	9月23日

（星期五）

上午7:40报到
	高中历史

主题：落实新版课标，构建高效课堂
	莆田第十四中学
	公开课：《索尔仁尼琴与苏联历史的变迁》(执教教师：莆田第五中学 龚哲山 指导教师：莆田第五中学 林建明) ；

公开课：《从<时代周刊>封面看社会主义国家的发展与变化》(执教教师：莆田第三中学 陈威凡 指导教师：莆田第三中学 李燕) ；

公开课：《世界殖民体系的瓦解与新兴国家的发展》(执教教师：莆田第十四中学 陈梅芳 指导教师：莆田第十四中学 黄俐迪)；

评课、省普教室课题《基于核心素养下的家国情怀与地方课程融合研究》（课题立项批准号：MJYKT2021-101）研讨。
	各县区教师进修学校高中历史专兼职教研员；

莆田市高二历史学科中心组成员；

莆田市林建明名师工作室全体成员；

涵江区高中校高二历史备课组长。

	9月22日

（星期四）

上午8：40报到
	高中美术

主题：高中美术鉴赏中发展学生核心素养的课堂实践探究
	莆田第二十七

中学
	公开课：《我们怎样鉴赏美术作品》， (执教教师：林国腾，秀屿区实验中学； 指导教师： 苏舜明   莆田第二中学 )；

公开课：《古代彩陶造型纹饰欣赏》，(执教教师：陈雪苗  莆田第九中学 ；指导教师：彭琼 莆田第十五中学）；

评课研讨。
	1.市县区中学美术教研员；

2.部分市级骨干教师及骨干培养对象；

3.秀屿区部分中学美术组长及青年教师。

	9月22日

（星期四）

上午8：15报到
	高中生物

主题：聚焦核心素养 打造高效课堂
	莆田第四中学
	公开课：《核酸是遗传信息的携带者》（(执教教师：潘蕾，莆田第四中学； 指导教师：陈丽梅 莆田第四中学）；

讲座：《“三新”背景下高中生物学课堂教学的思考与探索》（主讲人：蔡群峰 莆田市教师进修学院）；

评课研讨。
	莆田市各高中校高一生物备课组长；

市高一生物中心组成员；

市县区中学生物专兼职教研员；

莆田市林顺仁名师工作室成员。

 12